tra cứu. Do nét tương đồng giữa văn phạm tiếng Anh và tiếng Hà Lan, nên sau gần một năm

kiên trì tự học, tiếng Anh của ông cũng khá tinh thông. Thành quả mà Fukuzawa đạt được là

đáng kinh ngạc. Đây là chìa khóa hữu dụng nhất để giúp ông bước vào cánh cửa thế giới

rộng lớn hơn.

1.3.2. Sang Mỹ lần thứ nhất (1860)

Vào 1859, một năm sau khi Fukuzawa lên Edo, chính quyền Mạc phủ đã có một

quyết định táo bạo là cử một quân hạm sang thăm nước Mỹ. Mục đích là để phê chuẩn

những điều ước đã ký kết giữa hai nước.

Sau khoảng bốn năm chính quyền Mạc phủ cho người xuống Nagasaki học về kỹ

bản bằng tiếng Anh và qua đó có cơ hội nâng cao trình độ tiếng Anh của ông.

1.3.3. Một năm khám phá châu Âu (1862)

Mùa đông năm 1861, Mạc phủ cử đoàn sứ giả sang các nước châu Âu. Fukuzawa

được lệnh đi châu Âu gần một năm. Ông đã tóm tắt chuyến đi này như sau:

“Như vậy là tôi được đi châu Âu. Tàu khởi hành vào tháng 12 năm Bunkyu thứ nhất

(1861). Lần này, tàu Odin đã từ Anh sang đón đoàn sứ giả của Nhật. Chúng tôi lên tàu đó,

ghé qua Hồng Kông, Singapore, vào vùng biển Hồng Hải, sau đó cả đoàn lên bờ từ Suez, đi

tàu hỏa chạy bằng hơi đốt đến Cairo, Hy Lạp nghỉ hai đêm, lại ra biển Địa Trung Hải lên tàu

sang cảng Marseille của Pháp, từ đó lại lên tàu hỏa đi Lyon, nghỉ ở đó một đêm, đến Paris ở

hai mươi ngày, hoàn tất việc tiếp kiến với chính phủ Pháp và rời Paris sang Anh.

Từ Anh lại đi Hà Lan, từ Hà Lan đến thủ đô Berlin của nước Phổ, lại từ Berlin đi đến

St. Petersburg của Nga. Sau đó, chúng tôi trở về Paris, từ Pháp lên tàu đi Bồ Đào Nha, vào

vùng biển Địa Trung Hải và theo đúng đường cũ trở về. Tất cả hành trình đó mất khoảng

một năm, tức là mãi đến cuối năm Bunkyu thứ hai (1862), chúng tôi mới về đến Nhật” [2,

tr.186-187].

Có thể nói đây là chuyến đi có ý nghĩa nhất với Fukuzawa, nhiệm vụ của đoàn là

đàm phán về việc hoãn mở thêm cảng biển và điều chỉnh tỷ giá hối đoái. Mặc dù đàm phán

thất bại, nhưng Fukuzawa có dịp đến nhiều nước châu Âu quan sát được nhiều điều mới mẻ

binh), về sau trở thành khẩu hiệu nổi tiếng trong thời Minh Trị. Hướng tới mục đích này,

Fukuzawa đã bước vào một chiến dịch viết sách khi trở về Nhật Bản. Và những quyển sách

mà Fukuzawa mua từ London thật trở nên hữu ích đối với ông.

1.3.4. Sang Mỹ lần thứ hai (1867)

Dưới áp lực của lực lượng bên trong là những thế lực hùng mạnh ở miền Tây - Nam

Nhật Bản nổi bật là hai han Choshu và Satsuma và thế lực bên ngoài là các cường quốc

phương Tây, nên những người lãnh đạo trong chính quyền Mạc phủ chủ trương cần phải

xây dựng một lực lượng hải quân hùng mạnh, nhằm đối phó lại các thế lực này.

Việc mấy chục học trò, mỗi người có một bản sao là phương tiện vô giá trong học tập” [2,

tr.274].

Ngôi trường của Fukuzawa được đặt tên là Keio Gijuku. Giải thích về điều này, ông

viết: “Tôi chuyển trường từ Teppozu đến Shinsenza vào năm Minh Trị thứ nhất, hay còn gọi

là năm Keio thứ tư (1868). Vì trường có trước cuộc Minh Trị Duy tân, nên tôi lấy niên hiệu

để đặt tên cho trường thành Keio-Gijuku (Khánh Ứng Nghĩa thục) [2, tr.284]. “Keio”

(Khánh Ứng) là để ghi nhớ triều đại trước Minh Trị. Còn “Gijuku” (Nghĩa thục) vốn tự từ

nước Anh là “Public school” do Fukuzawa tạo ra.